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2 전라북도교육청 군산미성초등학교

군산미성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 636,116,000

제1조 2023학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 636,116,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 636,116 461,236 174,880 37.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 178,345 606,045 95.3 인적자원 운용 0 2,300 0.4

자체수입 학부모부담수입 -5,089 18,013 2.8 학생복지/교육격차 해소 16,122 166,500 26.2

자체수입 행정활동수입 1,624 3,029 0.5 기본적 교육활동 23,235 77,106 12.1

기타수입 전년도이월금 0 9,029 1.4 선택적 교육활동 31,761 95,781 15.1

교육활동 지원 92,131 158,332 24.9

학교 일반운영 11,631 136,097 21.4

학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 606,045 427,700 178,345

1.지방교육행정기관이전수입 606,045 427,700 178,345

1.교육비특별회계전입금수입 606,045 427,700 178,345

1.교육비특별회계전입금 606,045 427,700 178,345

1.학교운영비전입금 241,899 238,656 3,243 학교기본운영비 : 3,243,000원 * 1개교 = 3,243,000

2.목적사업비전입금 364,146 189,044 175,102
(성립전_2추)무상급식지원비 : 777,000원 * 1

개교 =
777,000

수상안전교육 버스임차비 : -290,000원 * 1개

교 =
-290,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 7,743,000

원 * 1개교 =
7,743,000

책걸상구입비 : -729,000원 * 1개교 = -729,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,271,000원 * 1

교 =
3,271,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,675,000원 * 1

교 =
3,675,000

(성립전_2추)우수농산물,로컬푸드인증농산물 :

 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_2추)우수농산물,로컬푸드인증농산물 :

 1,683,000원 * 1교 =
1,683,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

2,752,000원 * 1교 =
2,752,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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5 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비(지자체 지원

금) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)목공실 구축 지원금 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교예술교육활성화 프

로그램 운영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 368,000원 * 1교 =
368,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 340,000

원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교 심폐소생술 실습교육 : 

690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)소규모체육시설 설치 지원 사업비

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 5,950,000

원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 863,000

원 * 1개교 =
863,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 추가분 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 21,042 24,507 -3,465

1.학부모부담수입 18,013 23,102 -5,089

1.수익자부담수입 18,013 23,102 -5,089

1.급식비 18,013 23,102 -5,089

1.급식비 16,839 19,052 -2,213 교직원급식비 : -2,213,000원*1식 = -2,213,000

2.우유급식비 1,174 4,050 -2,876 우유급식비 : -2,876,000원*1식 = -2,876,000

2.행정활동수입 3,029 1,405 1,624

1.사용료및수수료 175 175 0

1.사용료및수수료 175 175 0

1.사용료 175 175 0

2.기타행정활동수입 2,854 1,230 1,624

1.이자수입 2,354 900 1,454
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6 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,354 900 1,454 예금이자수입 : 1,454,000원*1식 = 1,454,000

2.기타행정활동수입 500 330 170

1.기타행정활동수입 500 330 170 법인카드포인트 : -30,000원*1식 = -30,000

수도광열비 : 200,000원*1식 = 200,000

3.기타수입 9,029 9,029 0

1.전년도이월금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

세입합계 636,116 461,236 174,880
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7 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,500 150,378 16,122

1.급식 관리 109,615 98,107 11,508

1.학교급식운영 109,615 98,107 11,508

1.급식재료구입비 92,335 78,774 13,561

1.급식용식재료비 92,335 78,774 13,561 (성립전_2추)식품비 : 777,000원*1식 = 777,000

식품비(교직원) : 765,000원*1식 = 765,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,675,000원

*1식 =
3,675,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,271,000원

*1식 =
3,271,000

(성립전_2추)우수농산물 : 1,050,000원*1

식 =
1,050,000

(성립전_2추)우수농산물 : 935,000원*1식 

=
935,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물 : 

748,000원*1식 =
748,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물 : 

840,000원*1식 =
840,000

(성립전_2추)K-Fruit Day운영 과일구입비

 : 1,500,000*1식 =
1,500,000

2.우유급식비 1,174 4,050 -2,876

1.우유급식비 1,174 4,050 -2,876 급식용우유대금 : -2,876,000원*1식 = -2,876,000

3.급식운영비 12,305 14,928 -2,623

1.일반수용비 7,805 10,428 -2,623 운영비(교직원) : -2,978,000원*1식 = -2,978,000

급식기구수선비 : -223,000원*1식 = -223,000

급식시설수선비(자체) : 355,000원*1식 = 355,000

급식시설수선비 : 223,000원*1식 = 223,000
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8 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 801 355 446

1.기간제근로자인건비 801 355 446
조리실무사대체인건비(자체) : -355,000원

*1식 =
-355,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 320,000원*1식 =
320,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 80,000원*1식 =
80,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 241,000원*1식 =
241,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 160,000원*1식 =
160,000

5.저탄소 채식의 날 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 

운영비 : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.보건관리 26,881 27,367 -486

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,193 15,699 494

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,279 1,780 -501

1.학생복지비 1,279 1,780 -501 건강검사 : -240,000원*1식 = -240,000

구강검사 : -230,000원*1식 = -230,000

소변검사 : -31,000원*1식 = -31,000

3.보건실운영 3,164 3,149 15

1.일반수용비 0 380 -380 응급처치교육 : -380,000원*1식 = -380,000

2.교육운영비 566 500 66 성폭력예방교육 : 24,000원*1식 = 24,000

보건교육자료 및 소모품구입 : 42,000원*1

식 =
42,000

3.학생복지비 1,629 1,300 329 약품구입 : -187,000원*1식 = -187,000

보건실운영용품구입 : 516,000원*1식 = 516,000

4.비품구입비 969 969 0

4.[국고]학교흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
흡연예방 교육자료 구입 : -44,000원*1식 

=
-44,000

금연행사 체험활동 : 50,000원*1식 = 50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

홍보용 현수막 : -6,000원*1식 = -6,000

5.교직원응급처치교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

6.성폭력예방교육 50 100 -50

1.일반수용비 50 100 -50 고충상담원연수비 : -50,000원*1식 = -50,000

7.감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.방역활동자원봉사자 운영 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

10.위생용품지원 340 0 340

1.학생복지비 340 0 340
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 

340,000원*1식 =
340,000

11.심폐소생술 실급교육 교구 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입 : 690,000원*1식 =
690,000

2.학교환경위생관리 10,688 11,668 -980

1.먹는물관리 2,208 2,208 0

1.일반수용비 2,208 2,208 0

2.공기질측정 7,580 7,360 220

1.일반수용비 7,580 7,360 220 공기질측정검사수수료 : 220,000원*1식 = 220,000

3.방역관리 900 2,100 -1,200

1.일반수용비 900 2,100 -1,200 학교방역비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

3.학생복지 30,004 24,904 5,100

1.교육복지우선 13,800 13,800 0

1.학생파악 1,400 1,400 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 470 470 0

2.맞춤형지원 7,200 8,000 -800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,650 3,450 -800 사제동행활동비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.환경조성 5,200 4,400 800

1.교육운영비 5,200 4,400 800 행복동행교실운영비 : 800,000원*1식 = 800,000

2.학생복지운영 16,204 11,104 5,100

1.학생교과서구입 11,104 11,104 0

1.교육운영비 11,104 11,104 0

2.전북에듀페이 지원금 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 300,000원*16명 =
4,800,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 300,000원*1식 =
300,000

3.기본적 교육활동 77,106 53,871 23,235

1.교과 활동 58,584 33,621 24,963

1.교과활동지원 37,975 24,921 13,054

1.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,375 4,621 -246

1.교육운영비 4,375 4,621 -246 교사용지도서구입 : -246,000원*1식 = -246,000

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.기초학력지도 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

5.영양및식생활교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.교과보충프로그램 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,180 0 9,180
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*51시간*6

개프로그램 =
9,180,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)운영비 : 270,000원*6개프로

그램 =
1,620,000

7.두드림학교운영비 11,500 11,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

8.학교틈새공간물품지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교틈새공간 물품구입 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.과학 교과활동 2,094 1,800 294

1.교과운영 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0

2.학습준비물지원 1,580 1,580 0

1.학습준비물 1,580 1,580 0

3.과학전람회 진출작 제작 

지원금
294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_2추)연구비및연구과제추진비(6학

년) : 147,000원*2팀 =
294,000

3.체육 교과활동 2,200 600 1,600

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교육운영비 400 600 -200 교육용품 : -200,000원*1식 = -200,000

2.학교스포츠클럽 활동비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)식비및간식비 : 630,000원*1

식 =
630,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 970,000원*1

식 =
970,000

4.예술 교과활동 1,200 0 1,200

1.지역연계 학교 예술활성화 

프로그램 지원
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)지역연계 학교 예술활성화 프

로그램 운영 : 1,200,000원*1식 =
1,200,000

5.외국어 교과활동 1,700 2,000 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.영어체험학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 450 450 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.특수교육교과활동 13,415 4,000 9,415

1.교과운영 2,920 2,800 120

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 2,920 2,600 320 장애이해교육비 : 320,000원*1식 = 320,000

2.학습준비물지원 1,080 1,200 -120

1.학습준비물 1,080 1,200 -120 수업및학습용품 : -120,000원*1식 = -120,000

3.방과후학교 운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방과후학교수강료(특수) : 

100,000원*4명*9개월 =
3,600,000

(성립전_2추)방과후학교수강료(특수) : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

4.특수교육대상자 통학비 3,615 0 3,615

1.교육운영비 3,615 0 3,615
(성립전_2추)통학비(학생) : 286,000원*1

식 =
286,000

(성립전_2추)통학비(학생) : 920,000원*1

식 =
920,000

(성립전_2추)통학비(학부모) : 577,000원

*1식 =
577,000

(성립전_2추)통학비(학부모) : 1,832,000

원*1식 =
1,832,000

5.특수학급 자율선택과제 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교수-학습활동 지원비 : 

250,000원*4명 =
1,000,000

7.정보교과활동 0 300 -300

1.원격교육지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 원격교육용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.창의적 체험활동 18,522 20,250 -1,728

1.자율활동 8,798 10,400 -1,602

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학예회 1,176 2,100 -924

1.교육운영비 1,176 2,100 -924 행사용품구입 : -924,000원*1식 = -924,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 22 300 -278
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세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 22 300 -278 대회출전경비 및 용품 : -278,000원*1식 = -278,000

5.체육대회 2,500 2,900 -400

1.교육운영비 2,500 2,900 -400 대회출전경비 : -400,000원*1식 = -400,000

6.과학의달 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,924 8,600 324

1.수학여행 8,754 8,400 354

1.여비 754 600 154 인솔교사여비 : 154,000원*1식 = 154,000

2.교육운영비 8,000 7,800 200
(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

200,000원*1명 =
200,000

2.현장학습 170 200 -30

1.여비 170 200 -30 인솔교사여비 : -30,000원*1식 = -30,000

3.봉사활동 800 1,250 -450

1.청소용품 800 1,250 -450

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 0 450 -450 청소기 구입 : -450,000원*1식 = -450,000

4.선택적 교육활동 95,781 64,020 31,761

1.방과후학교 운영 79,751 47,990 31,761

1.방과후학교운영 30,000 17,000 13,000

1.방과후학교운영 30,000 17,000 13,000

1.운영수당 25,400 11,100 14,300 강사비 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

대체인력강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(강사

비) : 13,000,000원*1식 =
13,000,000

2.전기요금 2,757 2,000 757 전기요금 : 757,000원*1식 = 757,000

3.교육운영비 1,600 3,000 -1,400 교육용품구입비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

4.기간제근로자법정부담금 243 600 -357
고용보험료 기관부담금 : -357,000원*1식 

=
-357,000

5.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.돌봄교실운영 49,751 30,990 18,761

1.돌봄교실운영 45,683 30,990 14,693
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목
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1.운영수당 6,230 6,720 -490 강사비 : -490,000원*1식 = -490,000

2.전기요금 3,300 0 3,300
(성립전_2추)전기요금 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

전기요금 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

3.교육운영비 36,153 24,270 11,883 (성립전_2추)간식비 : 3,950,000원*1식 = 3,950,000

(성립전_2추)간식비 : 7,743,000원*1식 = 7,743,000

교재교구재료비 : 490,000원*1식 = 490,000

기타운영비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

(성립전_2추)시간연장 추가운영비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.돌봄전담사운영 368 0 368

1.기간제근로자인건비 368 0 368
(성립전_2추)대체인력인건비 : 368,000원

*1식 =
368,000

3.오후돌봄교실운영(지자체) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)간식비 : 800,000원*1식 = 800,000

(성립전_2추)교재교구재료비 : 1,700,000

원*1식 =
1,700,000

4.돌봄교실 시간연장운영 

안전관리
1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)돌봄교실 시간연장운영 안전

관리 : 1,200,000원*1식 =
1,200,000

2.독서활동 8,530 8,530 0

1.독서활동운영 8,530 8,530 0

1.도서구입 6,160 6,160 0

1.도서구입비 6,160 6,160 0

2.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.책꾸러미지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 7,500 7,500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 0 140 -140 체험강사비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교육운영비 1,886 1,660 226 운영용품구입 : 510,000원*1식 = 510,000

생태교육체험비 : -17,000원*1식 = -17,000

도서구입 : 53,000원*1식 = 53,000

학생활동사진첩 : -320,000원*1식 = -320,000

3.목적사업업무추진비 114 200 -86 교사간담회 : -86,000원*1식 = -86,000

3.다꿈학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 158,332 66,201 92,131

1.교무업무 운영 6,219 6,969 -750

1.교무학사운영 6,219 6,969 -750

1.교무학사운영 2,364 2,364 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.교육운영비 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0

3.환경정리 900 1,650 -750

1.일반수용비 900 1,650 -750 환경조성용 그림 구입 : -750,000원*1식 = -750,000

4.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 5,370 5,660 -290

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 3,370 3,660 -290

1.안전교육 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교통안전학부모도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.수상안전교육 1,330 1,620 -290

1.교육운영비 1,330 1,620 -290
수상안전교육 버스임차비 : -290,000원*1

식 =
-290,000

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.교육과정운영 20,754 20,150 604

1.교육운영비 20,754 20,150 604 진로체험학습비 : -97,000원*1식 = -97,000

차량임차비 : -4,730,000원*1식 = -4,730,000

체험학습비 : 5,431,000원*1식 = 5,431,000

2.창의적체험활동 7,296 7,450 -154

1.운영수당 6,300 5,760 540 학생동아리 강사비 : 540,000원*1식 = 540,000

2.교육운영비 996 1,690 -694 학생동아리 운영비 : -694,000원*1식 = -694,000

3.사업운영지원 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학부모학교참여 950 1,400 -450

1.운영수당 0 200 -200
학부모한마당프로그램강사비 : -200,000원

*1식 =
-200,000

2.교육운영비 950 1,200 -250
학부모한마당프로그램운영비 : -250,000원

*1식 =
-250,000

4.학습지원실 운영 41,272 7,372 33,900

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1식 = -200,000

2.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1식 = -200,000

2.정보화실운영 11,272 6,972 4,300

1.학교정보화지원 7,180 2,880 4,300

1.일반수용비 110 0 110 스마트칠판환경조성 : 110,000원*1식 = 110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 3,080 2,280 800 전산장비수리 : 800,000원*1식 = 800,000

3.비품구입비 3,990 600 3,390 스마트칠판장구입 : -110,000원*1식 = -110,000

(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

2.학교 무선망 추가 구축 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

3.기타 학습지원실 운영 30,000 0 30,000

1.실과실습실(목공실)구축 30,000 0 30,000

1.시설비 4,101 0 4,101 목공실환경개선 : -229,000원*1식 = -229,000

(성립전_2추)목공실환경개선 : 4,330,000

원*1식 =
4,330,000

2.비품구입비 25,899 0 25,899
(성립전_2추)목공실물품구입 : 25,670,000

원*1식 =
25,670,000

목공실물품구입 : 229,000원*1식 = 229,000

5.교육여건 개선 75,471 16,200 59,271

1.교육환경개선 75,471 16,200 59,271

1.책·걸상구입 12,271 13,000 -729

1.비품구입비 12,271 13,000 -729 책걸상구입비 : -729,000원*1식 = -729,000

2.PC구입 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

3.소규모체육시설설치 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)야외농구장설치 : 60,000,000

원*1식 =
60,000,000

6.학교 일반운영 136,097 124,466 11,631

1.학교기관 운영 32,912 34,581 -1,669

1.부서기본운영 29,359 31,888 -2,529

1.교장실운영 7,200 7,100 100

1.일반업무추진비 4,200 4,100 100 접대용물품구입 : 520,000원*1식 = 520,000

교직원간담회 : -420,000원*1식 = -420,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,159 24,788 -2,629

1.일반수용비 12,189 14,468 -2,279 사무용품구입 : -500,000원*1식 = -500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

복사용지등 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

재정보증보험료 : 221,000원*1식 = 221,000

2.여비 8,600 9,100 -500 관외출장여비 : -500,000원*1식 = -500,000

3.교직원복지비 370 220 150 특근매식비 : 150,000원*1식 = 150,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 3,553 2,693 860

1.사회복무요원인건비 1,793 1,793 0

1.기간제근로자인건비 1,793 1,793 0

2.교육공무직원인건비 1,760 900 860

1.공무직인건비 1,560 700 860 인건비 : 860,000원*1식 = 860,000

2.공무직법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 101,185 87,485 13,700

1.학교시설장비유지 101,185 87,485 13,700

1.공공요금및제세공과금 40,320 35,320 5,000

1.전기요금 25,400 20,400 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 9,920 9,920 0

2.시설관리용역 15,776 16,076 -300

1.일반수용비 15,776 16,076 -300 일용인부용역비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.시설일반관리 31,026 24,395 6,631

1.일반수용비 30,726 24,095 6,631 시설소모품구입비 : 2,100,000원*1식 = 2,100,000

소규모수선비 : 5,697,000원*1식 = 5,697,000

수목병충해방재소독비 : 820,000원*1식 = 820,000

운동장 잡초제거작업 : -186,000원*1식 = -186,000

냉난방기청소비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

화단조성용 화초 구입 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 3,404 3,029 375
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목
원가통계비목

1.일반수용비 3,404 3,029 375 화장실청소용역비 : 375,000원*1식 = 375,000

5.체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육시설개방지원금 : 

1,624,000원*1식 =
1,624,000

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.폐기물관리 870 500 370

1.일반수용비 870 500 370 폐기물처리비 : 370,000원*1식 = 370,000

8.미화원인건비 3,365 3,365 0

1.공무직인건비 3,065 3,065 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,000 2,400 -400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,400 -400

1.학부모회운영 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회비 : -200,000원*1식 = -200,000

세출합계 636,116 461,236 174,880


